Literæ Sacrae primo Machab. nullum certum numerum exprimunt: 'Et

^a Lib. III. cap. ult. v. 1.

obtinuerunt pueri ejus regnum, unusquisque in loco suo: et imposuerunt omnes sibi diademata post mortem ejus, et filii eorum armis multis, et multiplicata sunt mala in terra.'

Sanctissimus autem Vates Daniel^b in Oraculis suis ait, regnum regis Græcorum divisum in quatuor regna.

Idem eodem capite 8. clarus omnia: 'Aries, quem vidisti habere cornua, rex Medorum est atque Persarum: porro hircus caprarum rex Græcorum est: cornu grande, quod erat inter oculos ejus, ipse est rex primus: quod autem fracto illo surrexerunt quatuor pro eo; quatuor reges de gente ejus consurgent, sed non in fortitudine ejus.'

Quem locum D. Hieronymus, et ex illo N. Serarius, Cornelius de Lapide et alii recentiores, exponunt de præcipuis quatuor regibus et regnis Antigono Asie, Philippo seu Aridaeo Macedonie, Seleuco Syriæ, Ptolemæo Ægypti. Hieronymus vero ex Josepho hæc videtur transcripsisse, posito, pro Cassandro, Aridaeo, cui successit Cassander, omissio Lysimacho.

^b Cap. 8.

^c Lib. XII. cap. 1..

CHRISTOPHORI BRUNONIS

SUPPLEMENTUM IN LIB. I.

PHILIPPUS Macedo (qui primus omnium regum ejus gentis, Macedoniae regnum, subacta tota Græcia, ad summam potentiam evexit) Amyntæ, viri prudentissimi, omnibusque imperatoriis virtutibus instructi, filius fuit. Is Amyntas, ex Eurydice uxore tres filios suscepérat, Alexandrum, Perdiccam, et Philippum Alexandri Magni patrem, atque filiam Euryonem. Insidiis autem Eurydices uxoris, quæ nuptias generi, mariti morte pacta, occidendum virum, regnumque adultero tradendum suscepérat, oppressus fuisse set, ni filia pellicatum matris, et sceleris consilia prodidisset. Post mortem Amyntæ, Alexander major natu filius, regno potitus est. Qui inter initia regni, cogente sane durissimo necessitatis telo, bellum ab Illyriis pacta mercede, datoque Philippo fratre obside, redemit. Interjecto quoque tempore, per eundem obsidem cum Thebanis gratiam pacis reconciliat. Quæ res Philippo ad maxima egregiæ indolis incrementa profuit. Siquidem tota custodiendi pueri cura Epaminondæ, strenuissimo Thebanorum duci, atque philosopho præstantissimo, hac conditione demandata est, ut commissum sibi puerum diligenter servaret, et summo studio in id juxta incumberet, ut moribus principe dignis, atque honestis disciplinis quam optime imbueretur. Fovebat ea tempestate laudatissimus princeps domi filio suo Epaminondæ præceptorem Pythagoricum, sub quo Philippus multum profecit. Interea temporis, Alexander insidiis matris Eurydices appetitus, occubuit: cui tamen antea Amyntas, in scelere deprehensæ, propter communes liberos, ignarus eisdem quandoque exitiosam fore, pepercérat. Frater quoque ejus Perdiccas, simili insidiarum fraude, relicto parvulo filio, decipitur. Sub idem tempus, Philippus commodum e custodia elapsus diu se non regem, sed tutorem pupilli egit. At ubi graviora bella imminebant, serumque

auxilium in expectatione infantis erat, compulsus a populo, regnum Macedonicum male affectum, cum bellicis artibus, tum philosophiae præceptis præmunitus, apprehendit, Anno cccc. ab urbe condita, Olympiade cv. Circa prima itaque regni primordia, rerum infinita multitudine in diversas trahente partes, finitimus undique in Macedoniam irruentibus populis, bellisque veluti conspiratione quadam ad opprimendam Macedoniam, multarum gentium ex diversis locis, uno tempore confluentibus, rex Philippus cautius omnino agendum esse considerans, (omnibus enim par esse non poterat) alia interposita pactione composuit, alia redemit, facilissim aggressis, ut militum trepidos firmaret animos, et sibi hostium contemptum demeret. Primum illi cum Atheniensibus certamen fuit, quibus per insidias victis, metu gravioris belli, cum interficere posset, omnes incolumes, sine pretio dimisit: quæ res illi magnam et gratiam et auctoritatem conciliavit. Captis deinde Pœonibus, bellum in Illyrios transtulit: ibi multis hostium millibus cæsis, Larissæam urbem nobilissimam cepit. Hinc Thessalos, non cupiditate prædæ, sed quod exercitu suo robur Thessalorum equitum adjungere gestiebat, nihil minus quam bellum metuentes, adoritur. Quibus ex improviso præoccupatis, atque in potestatem redactis, jungendo equitum peditumque fortissimas turmas et copias invictissimum fecit exercitum. Quibus rebus feliciter gestis, Olympiada, Neoptolemi regis Molosorum filiam, uxorem dicit, conciliante nuptias altore virginis Arisba rege Molosorum, qui sororem Olympiadis Troadam, in matrimonium habebat: quæ causa illi exitii, malorumque omnium fuit. Nam cum regni incrementa affinitate Philippi se acquisitum sperat, proprio regno ab eodem privatus, in exilio consenuit. Post nuptias autem Philippus per quietem visus est conjugis alvo insignem affixisse bullam, cuius sculptura, quemadmodum is existimaverat, Leonis haberet imaginem. Quod vates ita sunt interpretati. Ipsam quidem esse gravidam, animosum quoque, et leonis natura præditum, infantem paritaram. Deinde cum Philippus urbem Methonem expugnaret, jactu sagittæ dextrum amisit oculum. Nihilominus tamen pacem deprecantibus dedit, mitisque etiam adversus victos fuit. Pagas etiam capiens, imperio suo adjectit. Triballorum quoque gentem, et quicquid præterea terrarum in proximo erat, invadens omnia, uno velut impetu, devicit. Debellatis finitimis, atque confirmato jam Macedoniæ regno, cum domum rediisset, natus est ipsi Alex-

ander filius ex Olympiade uxore, viii. Idus Aprilis, dicit Plutarchus : ab eo autem qui illum in Latinum convertit, scribitur circa Idus Augusti, quod sane cuius sit error, dubium est. Porro Philippus, veluti e specula quadam, libertati omnium insidiatus, Græcorum civitates, quæ dominandi libidine singulæ imperare cogitaverant, omnes in suam redegit potestatem. Inferioribus enim contra superiores suadens certamina, omnibus ad invicem callide incitatatis, a Thebanis etiam (qui tamen antea eum tanquam hostem repellere conabantur) contra Lacedæmonios et Phocenses, qui templo Apollinis spoliato, milites conduxerant, necessitate urgente, dux electus, oppressis sacrilegis, magnamque inde apud omnes nationes gloriam adeptus, omnium ad ultimum efficitur dominus ac princeps, et victos pariter atque victores servitutem subire coëgit. Inde in Cappadociam trajiciens, captis et occisis finitimis regibus, universam provinciam imperio Macedoniae adjecit. Olymto quoque expugnata, Thraciam invasit. Nam cum eum fratres duo Thraciæ reges, de terminis regni ambigentes, disceptationum suarum judicem eligerent, Philippus ad judicium, velut ad bellum, inopinantibus fratribus, instructo exercitu venit, et utrumque regno, de quo disceptabant, spoliavit. Omnes sane principes docens, concordiam maximum ad conservanda imperia, atque principatus stabiliendos, adminiculum esse. Alexander autem factus annorum duodecim, rebus bellicis admodum delectari, et excelsæ indolis manifestissima proferre indicia, cœpit. Cumque ex æqualibus nonnulli ex eo percunctarentur, ad Olympicum nunquid stadium libens decertaret, (plurimum enim pedum celeritate pollebat,) Libens equidem, inquit, si decertaturos mecum reges sim habiturus. Olim cum forte absente Philippo legati a Persarum rege venissent, eos cum hospitio, tum consuetudine captos, jucundissima sibi familiaritate conjunxit : admirantes quod is nihil aut humile aut puerile sciscitaretur, sed aut viarum longitudinem, aut superiorum itinerum modos perquirebat, multa super rege, qualis in hostes esset, nunc super Persis, quæ vires, aut quæ esset potentia, rogitabat. Quas res admirati legati, late diffusam Philippi gravitatem nihil præ hujus pueri indole, et majore quam etas pateretur animi magnitudine, duxerunt. Quoties a Philippo aut nobile quoddam captum oppidum, aut memorabili prælio parta Victoria, nuntiabatur, haud magnopere lœtabatur, ceterum ad suos aiebat æquales, Omnia, o pueri, genitor occupabit, ita ut ne vobis-

cum grande ullum ac insigne facinus ostentare mihi sit reliquum. Non enim ipsum ulla illecebrarum, aut pecuniæ, sed sola virtutis ac gloriæ cupidus tenebat : quoque majores a patre facultates acciperet, eo se minora gerere posse existimabat. Quocirca crescente dominio gerendis præclaris rebus materiam magna ex parte exhaustum iri ratus, non opes, non deliciarum usus, verum certamina et pugnas ardebat, et principatum unde sibi ob virtutem, gloriam, nominisque immortalitatem (quæ spes nec Alexandrum, nec quenquam alium bonum, unquam fecellit) compararet, affectabat. Quamobrem ipsius cura compluribus (uti par erat) nutritoribus, paedagogis, ac præceptoribus est demandata. In primis tamen Aristoteli, ex cuius disciplina decem ferme annis informatus est. Eodem fere tempore Philippus Delphos misit, consulens de successore, responsumque tale accepisse ferunt : Is demum tuo imperio, omnique orbe potietur, quemcumque Bucephalus sessorem passus fuerit. Erat autem Bucephalus, equus forma spectabilis, atque ferocissimus, quem Philonicus Thessalus Philippo xiii. talentis emerat. Hunc diu Philippus sub claustris præferratis asservari jussit; mansit tamen ita ferus, ut plane nullus eum ne tangere quidem ausus fuerit : qua re factum est, ut eum Philippus removeri atque abjici jusserit. Alexander vero cum forte adesset, Qualem, inquit, isti equum perdunt, dum eo per imperiatam ac mollitiem uti nesciunt ! Cumque mira arte, sine verberibus, tractasset equum, tandem consensum ad cursum admisisset, tum calcibus usus est, ac molliter flexis habenis, cum equum reduxisset, descendantis caput exosculatus pater, emissis lacrimis : Aliud, inquit, o fili, tibi par regnum quære, quando te jam Macedonia non capit. Præsagiit vir prudens tam excelsæ indoli non suffeturam paternam ditionem. Posthæc Philippus toti Græciæ bellum inferre statuit, ad quod percommode ratus, si Byzantium nobilem et maritimam urbem in potestatem redegisset, eandem sibi resistenter obsidione cinxit, relicto domi ad regni curam filio Alexandro, tum xvi. annos nato. Hæc urbs a Pausania Spartanorum rege condita, a Constantino postmodum gloria opibusque aucta atque renovata, et a nomine suo Constantinopolis dicta, circiter mcxl. annos sacratissimi Imperii sedes, totiusque Orientis caput fuit. Nunc tamen (proh dolor !) fœdissimæ atque impiissimæ Turcarum gentis imperio subjacet. Sed ut ad Philipum redeam. Exhaustis in obsidione opibus, piraticam aggredi-

tur, centumque septuaginta navium spolia rapuit, atque militibus suis distribuit. Ne autem in unius urbis obsidione tantus exercitus teneretur, proiectus cum fortissimis, multas Chersonesi urbes expugnavit. Filium deinde Alexandrum XVIII. annos natum, virtutis et promptitudinis in rebus agendis manifestissimæ, ut sub patris militia tyrocinii rudimenta deponeret, ad se accersivit. Cum quo in Scythiam prædandi causa, more negotiantium, impensas belli alio bello resecturus, est proiectus. Eaque expugnata, viginti millia puerorum ac foeminarum capta, pecoris magna vis, auri argenteique nihil: XX. millia nobilium equarum ad genus faciendum in Macedoniam missa sunt. Sed revertenti a Scythia Philippo Triballi occurunt, negantes se transitum datus, ni portionem accipient prædeæ. Hinc jurgium, mox et prælium, in quo ita in femore vulneratus est Philippus, ut per corpus ejus equus interficeretur. Cum omnes occisum putarent, præda amissa est. Quamprimum ex vulnere convaluit, diu dissimulatum bellum Atheniensibus infert. Cujus causa Thebani se junxere, metuentes, ne victis Atheniensibus, veluti vicinum belli incendium, ad se transiret. Initæ societate inter civitates paulo ante infestissimas, legationibus totam fatigant Græciam, communem hostem communibus viribus summovendum putantes. Quædam civitates motæ Atheniensibus sese jungunt: quasdam autem belli metus ad Philippum traxit. In hac pugna Philippus Alexandrum filium alteri cornu præfecit: ubi laudatissimi Herois virtus clarissime emicuit. Talem enim in eadem pugna se præstítit, ut non inferior patre, immo etiam nulli secundus extiterit: postea quoque, eam victoriam sibi invidia ac fraude patris præreptam fuisse conquestus sit. Commisso itaque apud Chæroneam prælio, etsi Athenienses numero militum longe præstarent, a Macedonibus tamen continuo ac diuturno bellandi usu exercitatissimis, vincuntur. Non autem immemores pristinæ gloriæ cecidere. Hic dies universæ Græcisæ, et gloriæ dominationis, et vetustissimam libertatem finiit. Ceterum cum Philippus semper erga Alexandrum optime affectus fuisse, tandem ex Cleopatra neverca, Olympiadi superinducta, discordia orta est. Causam adhibuit Attalus avunculus Cleopatræ, qui cum in nuptiis Macedones exhortaretur, Deos orarent, ut ad regni successionem legitimus ex Philippo et Cleopatra crearetur hæres, excandescens Alexander, O improbum caput, inquit, nos vero tibi nothi videmur? simulque in eum conjecit poculum. In-

surgens inde pater contra Alexandrum stricto eum petuit ferro, ictus tamen, inclinatione corporis ab Alexandro evitatus, inanis excidit. Tunc Alexander conviciis patrem adortus, receptam Olympiadem matrem secum in Epirum duxit. Eum tamen Philippus, exprobrata sibi a Demarato Corinthio hac eorum discordia, paulo post multis precibus ægre revocavit. Inter hæc nuptias Cleopatræ filie et Alexandri fratris Olympiadis, quem, pulso Arisba, regem Epiæ fecerat, Philippus celebrat. Dies erat pro magnificientia duorum regum, et collocantis filiam, et uxorem ducentis, insignis. Sed nec ludorum celebritas deerat, ad quorum spectaculum Philippus cum sine custodibus medius inter duos Alexandros, filium generumque, procederet, Pausanias nobilis ex Macedonibus, nemini suspectus adolescens, occupatum angustiis Philippum in transitu obtruncavit, diemque lœtitiae destinatum fœdum luctu funeris fecit. Hic puer stuprum per injuriam passus ab Attalo fuerat, qui eum etiam postea, tanquam vile scortum, libidini convivarum subjecit. De quo Philippo conquestus, qui multum quidem ex rei turpitudine est motus, sed Attalo ob magnam familiaritatem, et quod ejus opera tunc uteretur, ut noceret induci haud potuit. Erat etiam Attalus ob Cleopatram, proxime a rege in matrimonium acceptam, arctissima ei junctus cognatione, copiarumque in Asiam præmissarum dux fuerat delectus, vir in rebus bellicis egregiæ fortitudinis. Idcirco rex potius ut Pausaniam justissimo dolore incensum mulceret est conatus: datisque ei magnis muneribus, loco insuper honestiori, inter corporis sui custodes, honoravit. Sed ille implacabili ardens ira, decrevit, non tantum de eo, qui sibi injuriam intulisset, sed et qui ulisci illatam noluisse, poenam sumere, quod et fecit, ut diximus. Is Philippus etsi omni fere tempore negotiis belli victoriisque affectus exercitusque esset, a liberali tamen Musa, et a studiis humanitatis nunquam abfuit, quin lepide comiterque pleraque et dixerit et fecerit. Vixit annos **XLVII.** regnavit **XXV.** siveque **vigesimus tertius** Macedonum rex.

CHRISTOPHORI BRUNONIS

SUPPLEMENTUM IN LIB. II.

ANNO ab urbe condita ccccxxvi. mortuo Philippo, Alexander filius, (ob magnitudinem rerum gestarum Magnus appellatus,) vi- gesimo etatis anno, plenum invidia, et gravissimis odiis ac periculis undique circumseptum, assecutus est imperium. Nec enia vicinæ barbarorum provinciæ et nationes modeste servitutem ferebant, avita vero dominia patriosque principatus affectabant. Primo omnium autem quotquot paternæ cœdis causa fuerant, gravibus affecit pœnis. Deinde sepulturæ ejusdem maximam impedit curam. Principatum vero multo melius quam quisquam existimasset confirmavit. Juvenis enim, atque ob etatem adhuc teneram, ab aliquibus contemtui habitus, vulgus ipsum humanissimis sermonibus ita in sui benevolentiam traxit, ut et spem maximam omnibus faceret, et metum simul atque contemtum sui universis demeret. Macedonibus immunitatem cunctarum rerum præter militiæ vacationem dedit. Quo facto tantum sibi conciliavit favorem, ut alii corpus, non virtutem, alii vero nomen regis solum immutatum esse dicarent. Et cum initio tumultus undique contra ipsum exorti essent, audacia, et animi constantia incredibili, citissime motus omnes compressit. Profectus deinde Corinthum in Peloponnesum, generali totius Græciæ concilio, contra Persas, (quorum erat eo tempore summum in terris imperium, quique Græciam sœpe multis cladibus affixerant) Imperator est designatus. Siquidem pater ejus idem bellum inchoaverat, morte tamen præventus, consummare haud potuerat. In hujus belli apparatu nuntiatur, Athenienses, Thebanos, et Lacedæmonios, ab eo ad Persas defecisse, auctoremque ejus defectionis, magno auri pondere a Persis corruptum, Demosthenem oratorem extitisse. Quibus motibus occursurus, tanta celeritate instructo paratoque exercitu Græciam oppressit, ut quem venire non senserant, videre se vix crederent. In transitu hortatus Thessalos, beneficiorum patris commonefaciens, commemorata etiam veteri cognatione, quæ sibi cum illis per Herculem esset, sermonibusque humanissimis, ut magna a se sperarent, persuasos induxit, ut communi totius Thes-

salim decreto, universæ gentis dux crearetur, omniaque vectigalia atque redditus suos ei traderent. Tanta autem in juvne celeritas, tamque efficax in rebus agendis diligentia, omnes qui per contemptum ab eo erant alienati, perterrefecit. Athenienses itaque sicuti primi defecerunt, ita etiam primi pœnitere cœperunt, pueritiam Alexandri, antea spretam, supra virtutem veterum ducum extollentes: missisque legatis bellum deprecabantur. Quibus auditis et graviter increpati, bellum remisit. In ea legatione Demosthenem quoque fuisse ferunt, sed cum ceteris ad Alexandrum non pervenit: siquidem a Cytherone Athenas reversus est: sive correptus timore, quod frequenter Philippum cum suis vituperasset, atque in sua Rep. contra Macedones verba fecisset, sive ut regi Persarum (a quo magnam auri summam, ut Macedonum causam oppugnaret, accepisse dicebatur) omnem de se suspicionem eximeret. Hoc quoque ipsi ab Æschine exprobratum aiunt, qui in oratione quadam de acceptis muneribus ita dicit: In præsens sane regium aurum sumtus huic suppeditat. Sed hoc deinceps haud sufficiet, cum nullæ opes moribus improbis satis esse possint. Alexander sedatis motibus qui in Græcia erant exorti, antequam in Asiam cum exercitu trajiceret, per Thraciam iter faciens, Pæones, Triballos, Illyrios, aliosque finitimos petere, quos novis rebus studere acceperat. Nam quod regno ejus tum finitimum maxime infidi erant, minime negligendos censuit, præsertim cum in tam longinquas a domo regiones cum exercitu profecturus esset. Ex Amphipoli igitur cum copiis profectus in Thraces, (quos Græci *αὐτορόμους* vocant, nullius imperio, nullius legibus obnoxios) decem dierum itinere ad Hæmum montem pervenit: ibi circa aditus angustias, negotiatorum atque Thracum ingentem manum collectam, obviam habuit. Insederant montis verticem, curribusque pro vallo, qua patebat aditus, utebantur, inde pugnaturi, si necessitas postulasset. Sin autem ex adversa montis parte peterentur, currus in Alexandri Phalangem magno impetu erant immissuri, quod et fecerunt. Sed milites ab Alexandro edocti, alii laxatis ordinibus, alii corpora humi strata scutis contegentes, periculum omne devitarunt. Hinc alacriores facti, ingenti clamore in hostes feruntur, eosque uno impetu superavere. Alexander protinus superato jugo, per Hæmum montem in Triballos ad flumen Lygium profectus est. Syrmus Triballorum rex erat: is cognito Alexandri adventu, uxores ac pueros, ceteramque imbellem tur-

bam, ad Danubium in insulam Peucam confestim misit, quo et Thraces Triballis finitimi se receperant. Nec multo post, et ipse Syrmus eodem fugit. Reliqua Triballorum multitudo ad alteram insulam se contulerat, eo in loco, ex quo pridie Alexander movebat, sitam. Alexander Triballos repetens, hostes ex sylvis in aperta provocatos superat, **III.** millibus cæsis, reliquis in fugam conjectis, paucisque captis. Post hanc pugnam Alexander ad Danubium profectus, ad insulam, in quam Triballi ac Thraces confugerant, contendit: cui tamen barbari summa vi restiterunt, quod erat iis facilius, quoniam et naves paucæ erant, et insulæ maxima pars prærupta ac præceps, et fluminis cursus, utpote in augusto conclusus, concitatior. Quapropter Alexander abductis inde navibus, trajecto noctu flumine, **mcccc.** equitibus, peditibusque **IV.** millibus, Getas (quorum circiter **IV.** millia equitum, peditumque supra **X.** millia, prohibendi animo, in adversa ripa armatos viderat) petiit. Quo facto territi Getæ, ne primum quidem impetum sustinuere. Res prorsus ingentis audacitæ iis visa, Alexandrum tam facile unica nocte, Danubium, omnium Europæ flumen amplissimum atque altissimum, nullo ponte injecto, transisse. Confugientibus igitur illis in sylvarum solitudines atque latebras, Rex urbem vacuam nactus cepit, soloque sequavit. Huc loci venere legati a ceteris Danubii accolis, a Syrmo Triballorum rege, atque Germanis, ad Alexandrum, ut cum eo amicitiae fœdus inirent. Quibus in fidem et amicitiam acceptis, e Germanis quæsivi, Quidnam in humanis rebus præ ceteris extimescerent, ratus nominis sui magnitudinem ante omnia ipsis formidolosam videri. Illi hoc se in primis timere responderunt, ne forte in sese aliquando coelum rueret. Alexander nihil motus responsi superbia, tantum adjectit: Germanos superbos esse, eosque domum remisit. Inde in Agrianos et Pœonas iter persequenti nuntiatum est, Clitum Bardylei ab eo defecisse, Glauciamque, Taulantiorum regem, se ei conjunxisse. Erant et qui nuntiarent fore, ut Autariatæ ipsum in itinere adorirentur. Proinde negotio de Autariatis Lagaro Agrianorum regi (qui patri Philippo admodum carus, Alexandro quoque perquam familiaris erat) commisso, insuper Cyna sorore, ubi Pellam revertisset, ultro in uxorem promissa, ipse ad Clitum Glauciamque magna celeritate contendit, eosque vario prælio vicit atque prostravit. Hæc agenti superveniunt nuntii, multos in Græcia res novas moliri, civitatesque non paucas, et in primis Theba-

nos ab eo defecisse. Qua re motus Alexander, in Macedoniam est reversus, ut factum in Græcia tumultum reprimeret. Thebanis autem conantibus præsidium Macedonicum ex arce Thebana (quam Cadmeam vocant) depellere, ipsamque præaltis fossis et munitissimo vallo cinctam obsidentibus, rex cum exercitu magnis itineribus profectus, non longe a Thebis, cum omnibus copiis consedit. Itaque Thebanorum duces, quoniam Alexander præter spem omnium advenerat, ac incertum erat, utrum auxilia, sicuti a nonnullis civitatibus petierant, illis adventura essent, de belli ratione consultare cœperunt. Omnibus tandem consentientibus, belli discrimen subire constituerunt. Sed rex suos continuuit, illis spatium poenitendi mutandique consilii exhibens, nullo pacto futurum existimans, ut una civitas contra tantas copias esset pugnatura. Habet enim ultra xxx . millia peditum, equitumque ad $\text{iii}.$ millia omnes laboribus bellicis exercitatissimos. Quorum virtuti confisus, Persicum bellum suscepserat. Sane si Thebani temporum fortunæ cedentes, pacem petiissent, rex eorum postulatis libertissime annuisset: nam tum mirifico studio ad Persas in Asiam transire properabat. Cum tamen armis non precibus uti decrevissent, Alexander Macedones ad prælium instruxit. A Thebanis, contra hostes numero longe superiores, summis viribus atque impigne decertatum est. Interim Macedonibus, qui custodiæ Cadmeæ arcis præerant, a tergo invadentibus, circumventi Thebani, in ipsa pugna ceciderunt. Capta civitas et direpta, urbs eversa funditus est. Qua quidem in re ea spes, idque consilium extitit Alexandro, ut hujusmodi casu ac terrore compressi Græci, quietius dum abesset agerent: cum alioqui incusantibus Thebanos sociis Phocensibus ac Plateensibus, morem gerere gratificarique concupiseret. Plures sex millibus oppetiere, Triginta millia vendidit, ex quibus quadringentorum quadraginta talentorum argenti summam coëgit. Pindari vatis tamen stirpi pepercit, sumnum in doctos favorem manifestissimo exemplo testatus. Non omitendum videtur, quod hic rerum gestarum Alexandri scriptores de Timoclea referunt. Quam insignem Thebanam fœminam Thracius quidam dux constuprasse dicitur. Cumque post id eam posceret pecuniam, solus a muliere ad puteum seductus fuisse, in quo diceret pretiosiora rerum suarum occultari. Ducem igitur super os putei, spectandi causa, inclinatum, illa in profundum detrusit, superneque injectis lapidibus, oppressit. Ob id facinus adductam

ad se in vinculis fœminam, percunctatus est Alexander, quenam esset? Ea imperterrita, Theagenis, inquit, sum soror, qui contra Philippum electus imperator, fortiter pugnans pro Græciæ libertate, occubuit. Magnanimitatem mulieris et constantiam admiratus rex, liberam eam cum filiis dimisit. Athenienses Thebarum casum moleste et cum summa commiseratione ferentes, refugiis profugorum portas contra regis edictum aperuerunt. Quam rem ita graviter tulit Alexander, ut secunda legatione, denuo bellum deprecantibus, ita demum remiserit, ut oratores et duces, quorum fiducia toties rebellent, sibi dedantur. Eo tamen demum res est deducta, ut retentis oratoribus, duces in exilium agerentur: qui confessim ad Darium regem Persarum profecti sunt. Ceterum coactis in Isthmo Græcis, et expeditionem in Persas decernentibus, Alexandro plures philosophi et oratores occurrunt, præter Diogenem Cynicum, qui tum versabatur Corinthi, et Alexandrum parvi faciens, in Cranio habitabat: miratus Alexander, ad eum in sole apricantem venit, rogans 'reine cujusquam indigeat:' at ille, 'Ut paulum,' inquit, 'a sole discedas.' Quo responso Alexandrum adeo delectatum ferunt, ut ad suos conversus dixerit, 'se Diogenem esse velle, si Alexander non esset.' Rebus Græciæ compositis, adventante vere, ipsaque Græcia cum Macedonia, Antipatro, cui ex amicis maxime fidebat, commissis, ad Hellespontum cum exercitu profectus, in Asiam incredibili ardore mentis accensus, trajecit. Cum autem delati in continentem essent, primus Alexander jaculum velut in hostilem terram conjecit, armatusque de navi, tripudanti similis, prosiluit, atque ita hostias cœdit, precatus, ne se regem illæ terræ invitæ accipient. Inde hostem petens, milites a populatione Asiæ prohibuit, parcendum suis rebus præfatus, nec perdenda ea, quæ possessuri venerint. In exercitu ejus fuerunt **xxxii.** millia peditum, non supra **v.** millia equitum, navesque **clxxx.** Hac tam parva manu universum terrarum orbem, utrum sit admirabilius, quod vicerit, an quod aggredi ausus fuerit, incertum est: cum ad tam pericolosum bellum non juvenes robustos, nec primo ætatis flore, sed veteranos, plerosque etiam emeritæ militiæ, qui cum patre patruisque militaverant, elegit: ut non tam milites, quam militiæ magistros, electos putares. Ordines quoque nemo nisi sexagenarius duxit; ut si principia castrorum cerneret, senatum te alicujus priscæ Reipub. videre diceret. Itaque nemo in prælio fugam, sed omnes victoriam animis concepe-

rant, nec in pedibus cuiquam spes sed in lacertis fuit. Alexander deinde passim peractis sacrificiis maxime apud Trojam ad Achillis tumulum, in quem genus suum ex materna linea referebat, eum ob id felicissimum adolescentem prædicans, quod suarum virtutum præconem Homerum invenisset, ad interiora Darii regis Persarum contendit. Hunc Darium Arsani filium, qui decimus quartus a Cyro, totius orientis monarchiam tenebat, hac potissimum causa aggredi voluit, quod a patre suo Philippo tributum requisierat. Darius autem missa prius superba, contumeliosa, atque imperiosissima legatione, se regem regum, ac consanguineum Deorum, Alexandrum vero famulum suum appellans, satrapis suis id negotii dederat, ut insanientem istum Philippi adolescentulum, (sic enim eum per contemptum appellabat) verberibus puerilibus gravioriter cœsum, indutumque post veste purpurea, sibi vinctum tradarent, navibusque una cum nautis summersis, omnes ejus milites ad ulteriora maris Rubri transportarent. Qui mandatum regis exequi volentes, ad Granicum amnem (qui Troadem a Propontide distin-
minat) magna manu, videlicet viginti millibus peditum, et pari equitum numero, confluxerunt, et præruptam fluminis ripam, qua Alexandro omnino trajiciendum erat, obsiderunt. Alexander, etiamsi præsentissimum periculum instare cerneret, quippe cum suis ex inferiore atque instabili loco (erat enim cum uodus, tum cœno lubricus) utpote ex flumine adversus hostes in eminenti ripa stantes dimicandum foret, suæ tamen fortunæ ac virtuti, simulque fortitudini militum confisus, amnem trajecit. Et primo quidem non spernenda difficultate pressus, tandem tamen hostes, non tam sua arte, quam virtute Macedonum, vicit atque prostravit. In eo conflictu Persarum viginti millia peditum, et ccl. equites, cœsa, Macedonum non plus xxxiv. interficti sunt. Ea pugna magnum ad res Alexandi momentum peperit. Sardis enim, maritimi barbarorum imperii propugnaculum, cœpit, iisque ac ceteris Lydiis populis, ut legibus uterentur suis, concessit. Ephesum, quarto pos pugnam die, elapo inde præ metu præsidio, occupavit. Interim ex Magnesia et Trallibus legati venerunt, urbium suarum ditionem pollicentes, ad quas in fidem recipiendas Parmenionem cum duobus millibus et quingentis mercenariis, parique Macedonum numero, equitibus ex amicis circiter cc. misit. Miletum deinde sibi resistenter oppugnavit: eaque potitus versus Halicarnasum iter ingreditur. Omnibus interacentibus oppidis primo

impetu captis, Halicarnasum urbem permunitam obsedit, eamque non sine labore expugnatam, solo æquavit. Ingressus Cariam, Ada Cariæ regina (quæ regno ab Orontobate, quem Darius miserrat, pulsa, nihil quicquam in tota Caria, præter Alinda, ejus provinciæ urbem munitissimam, tenebat) Alexandro obviam profecta, Alindis urbe tradita, eum in filium adoptavit. Rex nec liberalitatem fœminæ, nec filii nomen aspernatus, urbem eidem custodientiam reliquit. Tota deinde Caria subacta, memor accepti beneficij eam universam Adæ imperio subjecit. Hinc in Lyciam et Pamphyliam tendit, eo consilio, ut ora maritima ad Phœniciam et Ciliciam usque in potestatem redacta, navales copias hostibus inutiles redderet. Devictisque rebellibus Pisidie populis, summo mentis ardore, nec minori alacritate, adversus Darium, quem cum multis militantium millibus adventare constabat, contendens, Phrygiam, per quam exercitus traducendus erat, est ingressus.

CHRISTOPHORI BRUNONIS

SUPPLEMENTUM IN LIB. X. CAP. 1.

SCRIPTORES rerum gestarum Alexandri Magni, hoc loco Calani Indi, in philosophiæ studiis magni nominis, mentionem faciunt. Qui persuasu Taxilis regis Indiæ Alexandrum secutus, tandem miro mortis genere seipsum interfecit. Cum enim LXXIII. annos absque ullo morbo vixisset, dolore alvi correptus in Perside, finem vitæ suæ adesse conjectans, ne longo morbo perpetua vitæ felicitas contaminaretur, neve multis medicorum pharmacis foret excruciantus, Alexandrum rogavit, ut sibi pyram construi, cumque ascendisset eandem incendi juberet. Rex hominem ab horrendo incepto posse deterrei sperans dissuadere cœpit. Verum cum eum fixum atque immutabilem in sententia permanere, nec in vita retineri posse videret, pyram secundum Calani voluntatem exstrui permisit. Quo delatus equo, adoratis patriis numinibus, Macedonas prehensis manibus rogavit, ut illum diem lœti cum rege portantes exigerent, quem paulo post Babylone se visurum dixit. His dictis pyram ascendit alacriter, atque membris decore com-

positis, eo quo resedit gestu perpetuo conservato, occubuit. Incensa pyra, tubæ insonuere, totusque exercitus clamores in cœlum sustulit, haud secus atque in præliis fieri solet. Elephanti quoque horrendum infremuerunt. Hæc de Calani morte gravissimi scripserunt auctores, invicti animi ad quælibet dura constanter perferranda, singulare exemplum. Post hæc Susa profectus Statyram, majorem Darii filiam, legitimo sibi copulavit matrimonio. Juniorum Dryperim Hephaestioni uxorem dedit. Optimatibus quoque Macedonum, atque insignioribus amicis lectas ex omnibus gentibus nobilissimas virgines circiter LXXX. matrimonio collocavit: ne solus novi moris auctor haberetur. Nuptiæ Persico more celebratæ sunt. Reliquis quoque Macedonibus, qui dudum uxores duxerant, regale instituit convivium. Cui cum novem millia convivarum interessent, unumquemque, ad peragenda libamina, aurea phiala donasse dicitur. Eodem tempore XXX. millia juniorum militum pari omnes ætate, sub præfectis civitatum partim a se conditarum, partim etiam devictarum, ad omnia belli munia, ac Macedonica armatura pulcherrime instructi ad Alexandrum venerunt: quos Epigonos, id est, successores appellavit. Horum adventu Macedones nonnihil contristari visi sunt. Cum enim Macedones diuturna militia fatigati, regi in concionibus sæpe obloquerentur, ad compescendam eorum licentiam hos sibi comparaverat milites, quos etiam maximis ornavit beneficiis. Harpalus autem, cui rex Babyloniæ thesaurorum atque vectigalium curam demandaverat, cum audivisset Alexandri virtute Indorum reges majore ex parte perdomitos, et felici rerum omnium successu jam ei cuncta patere, arbitrabatur Alexandrum ulteriora cognoscendi et gloriæ augendæ cupidissimum, haud facile eo loci redditum. Deliciis itaque atque luxui deditus, vim nobilibus atque ingenuis fœminis inferens, omne libidinis genus exercuit. Vocato etiam ad se ab Athenis insigni scorto, cui Potonice nomen erat, eidem non solum viventi maxima et regia donavit munera, verum etiam post mortem, monumentum celeberrimum triginta talentis in id collatis extrui voluit. His et similibus turpissimis voluptatibus magna pecuniæ summa exhausta, cum perceperisset Alexandrum ex India redeuntem in multos præfectos ob scelestâ ipsorum in subditos facinora delatos, graviter animadvertisse: timens (quæ sua erat conscientia) ne et sibi tale quippiam contingere, collectis quinque millibus talentis, cum sex millibus mercenariorum celerrime in

Atticam contendit : nemine vero ipsum recipiente, relictis militibus ad Tænaron, ubi jam antea mercenariorum militum, quos præfecti in Asia ex mandato regis dimiserant, ingens multitudo confluxerat, Athenas cum pecunia est profectus. Ad quem continuo certatim magna vis civium confluxit, auri magis, quam hominis amore compulsi, in primisque oratores, et hi qui quæstum ex pulpito faciebant. Quos exigua largitione pellectos, ut suam causam ad populum defenderent, sibi facile emtios fecit. Habita deinde concione populi, urbe excedere jussus, ad Græcos pervenit milites, ibique trucidatus est.

Ex his, studiose lector, quæ in hoc fragmento desunt, facile resarciri poterunt.

CHRISTOPHORI CELLARII SUPPLEMENTA.

CURTII RUFU duos priores libros injuria temporum deperditos esse, inde ab resuscitatis literis conquesti sunt, qui damno hujus generis non leviter permoveri solent : neque in hunc diem inveniri, quamlibet summo studio identidem requisiti, potuerunt. Primum igitur ἀκέφαλος Q. Curtii historia excudebatur : postquam vero Christophorus Bruno anno MDXLIV. conatus est ex ingenio supplere, quæ deficiebant, omnibus fere editionibus, illius conjectiones, suppresso plerumque nomine, exhibetæ fuerunt ; quas cum nec dicendi copiæ, neque tersæ elegantiæ Q. Curtii respondere vidiit Joannes Freinshemius, uberiora Supplementa non infelici ter tentavit, congestis comteque dispositis, quæ unquam de Alexandro ab aliis tradita, in tempora librorum deperditorum incidisse reperit. Sed tamen solæ conjecturæ erant, nec cum Curtianis conferri sua ipse vir eruditissimus voluit. Quintianum etiam Stoam supplesse, quæ initio Q. Curtii desunt, Antonius Possevinus et Jacobus Gortoni tradiderunt, de quibus ut incognitis (neque etiam diligentissimo editori Michaëli Telliero visa sunt) nihil judicare possumus. Ne ergo tironibus imponatur, quos in Brunonis Supplemento frustra sæpe quæsisse novimus, quæ indagave-

rant, in ubertate autem Freinshemii multum temporis consumsisse, et legendi p̄nē fregisse cupiditatem, ut ad Curtii genuinos libros postmodum torperent; novo modo, quæ desunt, per summa indicare, notisque substratis declarare singula instituimus, ut animus integer ad τὰ γνῶσια nostri scriptoris afferatur, nec tamen rudis inanisque rerum sit, quas temporum iniquitate in Curtio perdidimus. Nam stylum ingeniumque Curtii s̄quare, supra conditionem s̄eculi nostri esse existimamus. Et si in Livio, Polybio, ac Diodoro Siculo excerptis summarīs librorum, qui desiderantur, oportet nos contentos esse, quid non eadem æquitate jacturam feremus illorum, quæ sine nostra culpa ex Curtii monumentis amisimus? De particulis, quæ quinto et decimo libris exciderunt, suo loco memorabimus: nunc solliciti sumus, ut priores libros non quidem verbis ac stylo, sed brevi materiarum significatione restituamus, quam ita divisam volumus; ut primo libro ea scripsisse Curtium credamus, quæ bellum Persicum antecesserunt: altero initium illius belli complexum esse. Nam longius Curtium, quam Arrianum, initia repetiisse ex eo credibile est, quod duos integros libros præmisit, cum, quæ ex Arriano suppleri possunt, vix uni libro sufficient. Sit igitur

CONJECTURA DE SUPPLEMENTO

LIBRI I.

I. *Proloquium Q. Curtii Rufi.*

ILLORUM, qui Alexandri res gestas scripsere, fide dignissimus Ptolemaeus Lagi videtur, quod ipse rebus interfuerat, nec ulla, si secus scripsisset, suspicio lucri apparebat: proximus Aristobulus, quos longo intervallo Diodorus Siculus, non minus gravis auctor, secutus est.

Ut solent rerum antiquarum scriptores, videtur Curtius etiam de auctoritate, quam sequatur, prædixisse. Conjectura de Ptolemaeo et Aristobulo ex Ariani præfatione est: de Diodoro, ex ntriusque collatione, etiam testimonio Joannis Freinshemii: quanquam dubium est, an Diodorum, quod recentior erat, eumque pressius nonnunquam sequebatur, nominatum manifestaverit.

II. *Genus Alexandri Magni.*

ALEXANDER Philippo Amyntæ filio, et Olympiade Epirensi natus, utroque parente nobilissimus fuit. Pater enim ad Herculem,^a mater ad Achillem^b genus referebat. Sic clarus aliis Alexander, sibi obscurus videbatur, nisi, abdicato mortali patre, ab Iove genus crederetur. Addita insolentia fabula, draconem^c in cubili matris visum, quem Jupiter induerit.

^a *Ad Herculem*] Conditor Macedoni regni Caranus patria Argivus, qui a Temeno, Hercolis filio, originem ducebat. Ita Vell. Paterc. i. 5.

^b *Ad Achillem*] A Pyrrho, Achillis filio, Epirenses reges orti. Sic Pau-

san. in Atticis.

^c *Dracom*] Sic Plutarchus in Vita, Justinus xi. 11. aliique: quod de adulterio a non paucis exponitur.

Vid. Cedren.

III. *Ostenta circa partum, et auguria magnitudinis.*

PHILIPPUS per quietem vidit obsignatam Olympiadis alvum anulo,^a cuius sculptura leonem præferret, quod vates Aristander de fœtu generoso et leonina magnitudine animi interpretatus est. Qua nocte autem natus Alexander est, eadem templum Ephesiæ Diana^b celeberrimum deflagravit: quod majoris ruinæ præsagium habuerunt, qui ex fortune casu de futuris judicabant, 'ortam aliqui facem esse, qua Asiae regnum conflagraturum sit.'

^a *Annulo*] Plutarchus hoc somnium narrat, cum interpretatione.

^b *Templum Diana*] Cic. de Divinat. i. 23. tradit, ubi lucere post incendii

noctem cœpisset, exclamasse magos, 'pestem ac perniciem Asie proxima nocte natam.'

IV. *Educatio Alexandri.*

QUANTA Philippi in educando filio solertia fuerit, Epistola^a documento est, qua sibi gratulatus fuit, quod iis temporibus filio auctus sit, quæ Aristotelem dare præceptorem^b possint, qui patræ

^a *Epistola*] Philippi ad Aristotelem Epistola apud Gellium ix. 3.

^b *Aristotelem præceptorem*] Bis Aristotele usus est Alexander, primum admodum pner ad elementa discenda. Quintilianus i. 1. 'An Philip-pus,' inquit, 'Alexandro filio suo pri-

ma literarum elementa tradi ab Aristotele, summo ejus ætati philosopho, voluisset, aut ille suscepisset hoc officium, si non studiorum initia a perfectissimo quoque tractari, pertinere ad officium credidisset?' Ad primam hanc institutionem prædicta Epistola

urbis^c instaurationem præmium laboris ab rege tulit. Assidui autem nutritores et paedagogi fuerunt, Leonidas, Lysimachus^d Acarnan, et ejusdem gentis Philippus,^e rector valetudinis. Eloquentiæ magistro usus est Anaximene Lampsaceno, cuius calliditati postmodum eversionem patriæ^f donavit. Homeri carmina tanti fecit, ut nunquam Iliadem^g non comitem haberet.

pertinet. Deinde postquam discesserat Aristoteles, revocatus Mitylenis διέτριψε χρόνον ὀκταετῆ παρὰ Φλίππῳ καθηγούμενος Ἀλεξανδρον, hoc est, octo annos apud Philippum Alexandro philosophia imbuendo operam dedit. Dionys. Halicarnass. ad Amnæum p. 121. Quamvis tam Laërtius, quam hic Dionysius unius tantummodo ad Philippum accessus (sine dubio posterioris) mentionem faciant.

^c *Patria urbis*] Stagiræ, una cum Olyntho, in cuius ditione fuerat, everse. Sic Diogen. Laërt. in Vita Aristot. et Plin. VII. 29. cum Harduini emendatione 95.

^d *Leonidas, Lysimachus*] Ex Plutarcho. Hic ille Leonidas est, qui Alexandrum puerum, thure largius sacrificantem, castigavit, tum decere liberaliorem esse, cum thuriferam re-

gionem ditionis suæ fecerit: enjus reprehensionis rex Asia potitus remiscens, immensam thuris copiam Leonidæ summisit, eumque ad liberalitatem erga Deos per jocum horatus est. Sic idem Plutarch.

^e *Philippus*] Curtio ipso prodente III. 6. 1.

^f *Eversionem patriæ*] Lampsaci, quæ Persis faverat, Alexander Anaximenem extra mœnia prodeuntem videns, jurejurando negavit se factnum, quod ille precatus esset: hic autem eversionem callide rogans, conservationem vi juriasurandi obtinuit. Ita Val. Max. VII. 3. 4.

^g *Iliadem*] Τῆς πολεμικῆς ἀπερῆς ἡρόδοτος, viaticum militaris virtutis, Iliadem Homeri dixit, Plutarcho auctore: etiam pulvino cum pugione dormiturn supposuit.

V. Rudimenta militiae.

PRÆSAGIUM militaris magnitudinis in Bucephalo^a puer Alexander dedit, quem mirifice, umbræ ratione habita, ita rexit domuitque, ut pater omne inde capto exclamarit, ‘aliud filio regnum quærendum esse, quoniam Macedonia non caperet.’ Decimum annum et septimum agebat, cum pater Byzantium^b oppugnans ipsi administrationem regni commisisset. Rebellavit tum Thraciæ quædam civitas,^c quam adolescens collectis, qui domi relictii erant, militibus improvisa celeritate oppressit, et urbem convenis habitandam dedit, qui eam Alexandriam appellavere. Sed cum male

^a *Bucephalo*] Adi Plutarchum.

^b *Byzantium*] Justin. IX. 1.

^c *Thraciae civitas*] Vide Stephanum

de Urbibus in Ἀλεξανδρείᾳ. Plutarcho

Ἀλεξανδρόπολις est.

procederet Byzantina obsidio, Atheniensium classe^d obsessis suppetias ferente; Philippus filio usus ad subigenda Chersonesi oppida.^e Idem cum ex Getico bello redux per Triballos iter faceret, et Græci mercenarii^f milites prædæ societatem postularent, altercatione in pugnam erumpente, ipse rex equo interfecto vulneratur, quem clypeo Alexander jacentem texit, irruentum alios occidit, alios armis longius inde propulsavit. Jam tantus evaserat Alexander, ut sine rectore aut custode exercitui posse præfici videretur, quam de se opinionem in Illyrios^g missus victoriis confirmavit.

^d *Atheniensium classe*] Etiam alii Atheniensium exemplum secuti sunt, Coi, Chii, Rhodii, et quibuscumque Philippi invalescens potentia suspecta erat. Ita Diodor. Sicul. xvi. 78.

^e *Chersonesi oppida*] Justinus citato loco.

^f *Græci mercenarii*] Sic ipse Alexander apud Nostrum viii. 1. 24. enarrat: Justinus ix. 8. inter Macedonas

et Triballos pugnam exortam esse, quod hi, nisi prædæ portionem acciperent, transitum negassent.

^g *In Illyrios*] Hanc Illyricam expeditionem nemo prodidit, quod nobis constet. Curtius vero viii. 1. eandem summatis repetit sub Alexandri persona Philippi res gestas obterritis, suas extollentis.

VI. Oppressio libertatis Græcorum.

PHILIPPUS artibus^a consecutus est, ut Græcia servitutis jugum acciperet. Ultro enim quietos lacescere, inter concordantes odia instruere, dissidentium rixas alere, ita alterutram partem juvare, ut utramque opprimeret, solennis illi consuetudo fuit. Pauci expertes ejus dominationis erant, quos Demosthenis eloquentia^b in libertate sustentabat. Sed et horum tandem ad Chæroneam victor,^c facile obtinuit Philippus, ut imperator Græciæ^d adversus Persas crearetur.

^a *Artibus*] Lege Justinum viii. 1.

^b *Demosthenis eloquentia*] In concilio Boeotorum Thebanis jam dubiis, cuius partes sequerentur, contra Pythonem Byzantium, facundum Philippi oratorem, persnasit libertatem tuendam esse, et Philippum hostem judicandum. Ita Diodor. Sicul. xvi. 86. Utriusque orationem Freinsheimii

ingenium tentavit, expressitque. De Philippicis autem Demosthenis nihil attinet dicere, cum notissimæ sint, hodieque doctorum manibus volvantur.

^c *Ad Chæroneam victor*] Diodor. Sic. xvi. 87. 89.

^d *Imperator Græcia*] Ibidem c. 92.

VII. Alexandri et Philippi dissidium.

BELLICIS rebus plerumque Alexander, etiam ad Chæroneam prælio,

intererat, in quo penes ipsum *victoria*^a stetisse dicitur. In cornu enim, cui praeerat, initium vincendi factum, sacra Thebanorum cohorte,^b quæ ex lectissimis constabat, fortiter profligata. Ceterum a patre aliquando aberat,^c causæ matris inserviens, cui Philippus Cleopatram^d superinduxerat, in cujus nuptiis parum absuit, quin Alexander novæ prolis *voto*,^e quod Attalus fecerat, reclamans, a patre interficeretur.

^a *Penes ipsum victoria*] Diodorus Siculus *xvi. cap. 87.*

^b *Sacra cohorte*] Plutarchus: Λέγεται τῷ πρῶτος ἐνστάσαι τῷ ἵερῷ λόχῳ τὸν Θηβαῖον, Dicitur primus sacram Thebanorum cohortem concussisse.

^c *Aberat*] In Epiro et Illyride. Vid. Justin. *ix. 7.*

^d *Cleopatram*] Plutarchum et Justi-

num *ix. 7. consulas.*

^e *Novæ prolis voto*] Attalus inter pocula hortatus est Macedonas, ut a Diis Philippo ex Cleopatra successorem precarentur: cui Alexander sceptu in os impingens, inquit: 'Ημεῖς δέ σοι νόθοι δοκοῦμεν; An vero nos spuri sumus? Plutarch.

VIII. *Apparatus belli Persici.*

PHILIPPUS dux belli a Græcis factus bellum Persicum molitus est, premisso Attalo et Parmenione^a cum copiarum parte, ut Græcas in Asia civitates liberarent. Ipse oraculo lætus, seu potius deceptus,^b jam cepisse sibi orientem videbatur.

^a *Præmisso Attalo et Parmenione*] Diodorus Siculus *xvi. 92.*

^b *Oraculo deceptus*] Delphos miserat, qui Pythiam de bello Persico consulerent, quæ cum pro more ambiguis verbis cecinisset. Εὐτεραὶ μὲν

δαῦρος, ἔχει τέλος, Κοτύ δὲ θήνω, Seria gerit taurus, jamque adstat qui immolet illum, is de regis Persarum nece interpretatus est, sua autem implevit oraculum. Vid. Diodor. cit. loco, et Pausan. in Arcad. f. 241.

IX. *Cædes Philippi regis.*

OLYMPIAS Cleopatré posthabita fratrem Alexandrum, Epiri regem, in bellum Philippo inferendum^a concitavit, quod ne alieno is tempore^b exciperet, affinitatis gratia præveniens, Cleopatram filiam, Alexandri germanam, Epirotæ despondit, Ægis, in Macedonia urbe, nuptiarum apparatu splendidissime instructo. Sed inopinatus casus lætitiam intervertit. Etenim Pausanias quidam ab Attalo contumeliose habitus, cum frustra conquestus^c de inju-

^a *In bellum Philippo inferendum*] sicc intentus erat. Justin. *ix. 7.*

^b *Alieno tempore*] Quia bello Per-

^c *Frustra conquestus*] Quod Philippus Attalum, quo opus sibi videbatur

ria esset, inter nuptiarum sacra regem, cum spectatum ludos iret, ex improviso interfecit. Consciam cædis^a Olympiadem suisse, nec expertem Alexandrum, multorum suspicio erat, exinde fidei propior visa, quod parricidæ in cruce pendenti corona aurea audacius, quam^b pro privati fortuna, imposita fuerat..

contra Persas fore, propter adoles-
centuli violationem castigare haud
sustinuit.

ix. 7.

^c *Audacius, quam, &c.]* Quod nemo
alii andere, nisi hæc, superstite Phi-
lippi filio, potnisset. Ita Justin. l. c.

^d *Consciam cædis]* Vide Justinum

X. Ultio Olympiadis et Alexandri.

OLYMPIAS poenam de Cleopatra sumtura, peremta sobole, matrem ad suspendium^a adegit. Attalum etiam avunculum hujus, res novas in Asia molientem, Alexander per Hecatœum et Parmenionem sustulit.^b

^a *Ad suspendium]* Justin. loco sepe
cit.

^b *Attalum sustulit]* Diodorus Sic.
xvii. cap. 2.

XI. Alexander Græciæ imperator factus.

GRÆCI et barbari ad spem libertatis erecti a novo rege opinione citius opprimuntur. Obsessis ad Tempe angustiis, per invia Osseæ^a in Thessalam irrupti, et celeritate perfecit, ut Pyliaco Amphictyonum concilio^b in patris locum dux Græciæ sufficeretur, quod ad Corinthum conventu, quo rex a Thermopylis abierat, publica voce repetitum fuit, et auxilia contra Persas decreta. Forte in Craneo,^c Corinthiaco luco, Diogenes^d degebat, quem cum Alexander rogaret, ut diceret, si quibus opus esset: 'A sole,' inquit, 'mihi velim non obstes:' apricanti enim offecerat. Cujus conti-

^a *Per invia Osseæ]* Polyænus lib. iv.
Stragagem. tradit, suffossis petris, et
effectis gradibus in jngum evasisse.
Thessali autem angustias obsederant,
ad transitum prohibendum.

^b *Pyliaco Amphictyonum concilio]*
Commune Græciæ concilium a Pyliis
sive Thermopylis, ubi habebatur, 'Py-
liacum;' ab Amphictyone, Deucalio-
nis filio, duodecim Græciæ populos
in unum cogente, 'Αμφικτυόνων' nomi-

natur. Ita Suidas.

^c *In Craneo]* Pausanias in Corin-
thiacis post principium: Πρὸ τῆς πό-
λεως κυπαρίσσου ἐστὶ λόσος, δυομαζό-
μενον Κράνεον, hoc est, Suburbanus
cupressorum lucus, cui Craneo nomen
est.

^d *Diogenes]* Passim leguntur, apud
Cic. Tusc. v. cap. 82. Val. Max. iv.
extr.

nentiam admiratus rex dixisse fertur: ‘*Vellem et ego Diogenes esse, e nisi essem Alexander.*’

• *Vellem Diogenes esse]* Laërtius Diogenes in Vita Cynici hoc tradidit.

XII. *Motus barbarorum suppressi.*

GRÆCORUM rebus pro tempore ordinatis, in barbaros rex Alexander movit, et Thracibus in *Æmo* monte victis,^a regem Triballorum Syrmum, qui in Peucen Istri insulam refugerat, ad petendam pacem coëgit; Getas traejacto Istro superavit; et cum Germanorum^b legatis fœdus percussit. Per Agrianos^c Macedoniam repetenti motus Illyriorum nuntiatur, qui Taulantios quoque in societatem pertraxerant. Hos domi eorum rex Agrianus, amicus Alexandro, lacesens, a vexandis Macedonibus avertit, qui illos postea ad Pelium,^d Dassaretiae oppidum, ita concusserunt, ut fuga singuli, incensa urbe, dilaberentur.

• *Thracibus victis]* Hæc et pleraque quæ sequuntur, ex Arriani lib. 1. deponita sunt.

• *Germanorum]* Arrianus ‘Celtas’ vocat, qui longe ad Istrum, etiam ultra Germaniaæ limitem coluerunt.

Vid. Cluver. Germ. Antiq.

• *Agrianos]* Agrianes sive Agriani sunt Stephano Byzantio inter *Æmen* et Rhodopen siti. Regi illorum Languaro nomen erat.

• *Pelium]* Πέλιον Arrianus.

XIII. *Motus Græcorum compressus.*

INTEREA rumore,^a ‘Alexandrum in Triballis cecidisse,’ per Græciam increbrescente, nova spes novum tumultum excitavit, qui Thebanorum civitati exitialis fuit. Hi enim, præfectis Cadmeæ^b trucidatis, acriter instabant præsidio arcis,^c mittentes quaqua-versus, qui libertatis communiter vindicandæ concitores essent. Nihil vero auxilii summissum fuit, plerisque expectantibus, quo fortuna inclinaret.^d Rex citius opinione in Bœtiā irrumpens, post tridui apparatum intra unum diem et oppugnavit et cepit Thebanorum urbem, in quam crudelius, quam pro ingenio suo, sœ-viit; ut peregre in Persas abiturus exemplum relinquoret, quod

• *Rumore]* Justinus xi. 2.

• *Præfectis Cadmeæ]* Extra arcem progressis, nihilque mali suspicantibus. Ita Arrian.

• *Præsidio arcis]* Præsidiariis Cad-

meæ, qui Macedones erant. Ita Diodor. Sic. xvii. 8.

• *Quo fortuna inclin.]* Diodor. cap. l. cujus et cetera sunt de celeriter expugnata urbe.

fidei tuendæ ceteros admoneret. Solis Pindari e posteris in honorem vatis pepercit, ejusque domum cremari vetuit. Servavit etiam Deorum delubra, et fortium virorum statuas, religione permotus, quod milites cœlesti igne,¹ cum fanum in suburbio spoliant, ambusti dicebantur.

^c *Pindari] Aelianus Var. Histor. xii. 7. et Arrian. lib. i.* ^f *Cœlesti igne] Pausanias in Boeot. p. 301.*

XIV. *Athenienses regi denuo conciliati.*

ALEXANDER Athenienses ulturus tanquam auctores defectionis Thebanæ,^a et post cladem receptores^b elapsorum, Demosthenem sibi, et Charidemum, et Ephialten aliosque tradi postulat. Legatione autem effectum est, ut rex solius Charidemi^c exilio placaretur.

^a *Defectionis Thebanæ*] Arrian. lib. I. p. 29.

^c *Charidemi]* Qui ad Darium in Persiam profugit. Ita Arrian. c. 1. Hic est, qui de Persarum militia censere jussus, intempestivæ libertatis penas dedit. Sic Curt. III. 2.

^b *Receptores*] Quod inter patriæ
ruinas elapsos contra regis edictum
suscepserant.

CONJECTURA DE SUPPLEMENTO LIBRI II.

PROCUL dubio ita libros Q. Curtius diviserat, ut secundus res gestas a principio expeditionis Asiaticæ usque ad Memnonis mortem contineret, cuius partes conjicimus ita dispensatas suisse.

I. Iter ex Macedonia per Thraciam ad Hellespontum.

ALEXANDER, Græciæ rebus compositis, et administratione regni Antipatru^a commissa, in bellum Persicum, ad quod se pridem paraverat,^b profecturus, triginta millia peditum, et quinque equitum secum educit. Classem, quam juxta lacum Cercinitem^c et

^a *Antipatro*] Qui ex hoc tempore 18.

Macedoniæ rebus continua administratione præfuit, nec illam depositum Alexandro mortuo. Ita Arrian. lib. I.

Curt. IV, 1, 39; VI, 1, 17, 18; V, 19;

18.

^b *Se pridem paraverat] In curas patris succedens, qui et ipse bellum Persicum molitus fuerat.*

^c Justus lacum Cercinitem] Interpres

Strymonis ostia habebat, eodem sequi jubet. Abderam et Maroneam prætergressus, et Hebro ac Melane fluviis trajectis, vicesimo die, postquam domo discesserat, Sestum venit.

Arriani: Per lacum Cercinitem Am-

phipolin versus, et deinde ad Stry-
monis fluvii ostia classem agit. At

Græce: Ἡν δὲ αὐτῷ ὁ στόλος παρὰ τὴν
λίμνην τὴν Κερκινίτιν, ὡς ἐπ' Ἀμφίτολον
καὶ τοῦ Στρυμόνος ποταμοῦ τὰς ἀκβολάς.

II. *Trajectus in Asiam.*

SESTO Elæuntem profectus rex Protesilao, qui Trojano bello pri-
mus in Asiam dicitur pedem intulisse, inferias ^a dabat. Interea
Parmenio exercitum Sesto Abydum ^b transportavit: rex Elæunte
in portum Achœum, qui ad Sigœum est, trajecit.

^a *Protesilao inferias]* Ut melioribus
auspicis, quam Protesilaus, hostile
littus attingeret, Elæunte ad sepul-
crum ejus sacrificavit. Ita Arrian.
Is autem ut primus ex Agamemnonis
classe excenderat, ita primus etiam
fuit, qui illo bello periret. Ovid. Met.
xii. 67. ‘Hectorea primus fataliter
hasta, Protesilæ, cadiſ.’

^b *Sesto Abydum]* Ita tam exercitus,
quam regis, transfretationem Arria-
nus descripsit. Eadem ergo Mace-
donicus exercitus naviliis trajecit,
qua ponte venerat sub Xerxe Persi-
cus.

^c *Elæunte]* Chersonesi Thracie op-
pido ad Hellespontum.

III. *Persarum contra Macedones apparatus.*

DARIUS, Codomannus vulgari nomine, ea tempestate rex Persarum erat, paulo ante Philippi necem, propter bellicam famam ^a et genus a regio ^b forte non alienum, in id fastigium evectus. Hic contemta Alexandri juventute omnia securius agebat: cognitis vero rebus, quas apud Græcos, Thracas, et Illyrios gesserat, summa se cura instanti bello præparabat, missis quoque in Græciam, qui mercede militem conducerent.^c Nec mercenariis modo, sed universis in maritima ora copiis Memnonem Rhodium, virum peritissimum rei bellicæ, præfecit.^d

^a *Propter bellicam famam]* Bello
contra Cadusios singulare pugna pro-
vocatorem interficerat. Ita Diodor.
Sicul. xvii. 6. Justin. x. 8. 3.

^b *Regio]* Codomanni pater Arsanes,
Artaxerxis frater, Ochi patruus fue-

rat. Sic Diodor. c. l.

^c *Mercede conducerent]* Curt. iii. 2.
9. v. 11. 5.

^d *Memnonem præfecit]* Passim apud
Diodorum et Arrianum leguntur.

IV. *Alexander Diis atque heroibus sacra facit.*

In mediis Hellesponti fluctibus^a Diis maris sacra fecit, et delatus in continentem, in hostilem agrum jaculum immisit,^b primusque de navi prosiliens Deos precatus^c est, ne se regem illae terrae invitum acciperent. In Ilio quoque ad tumulos heroum,^d qui Trojano bello ceciderant, parentavit.

^a *In mediis fluctibus*] Neptuno ibi et Nereidibus sacrificavit. Vid. Arrian. p. 32.

^b *Jaculum immisit*] Justin. xi. 5. 10.

^c *Deos precatus*] Jovi Ἀχοθαρηπε, Descensori, et Minervæ, ac Herculii eo loco, ubi exscenderat, altaria strinxit. Ita Arrian.

^d *Ad tumulos heroum*] Præsertim

Achillis, quem felicem prædicavit, quod vivus amicum Patroclum, mortuus Homerum præconem invenerit. Vid. Cic. pro Arch. c. 10. Plutarch. in Alex. Priamo etiam ad Jovis Herculi aram sacrificasæ dicitur, ut illius iram adversus Neoptolemi progeniem, ad quam ipse pertingebat, deprecaretur. Ita Arrian.

V. *Prælium ad amnem Granicum.*

Ex Ilio rex Arisben,^a ubi castra habebat, revertit: inde Lampsacum prætergressus, cui ignovit,^b ad Granicum^c amnem venit, in cuius altera ripa hostilis exercitus stabat transitum prohibiturus. Alexander instructa acie ingressus flumen, magno nisu in altiore ripam evasit, Persasque tandem non sine suo periculo, ex quo Clitus servaverat,^d in fugam conjectit,^e circumventis etiam mercenariis, qui globo facto diutissime repugnaverant. Barbarorum ceciderunt viginti et duo millia: Macedonum tantummodo xxxiv. ut Plutarchus ex Aristobulo tradidit. Fuga elapsi, in quibus et Memnon erat, Miletum perrexerunt, et Halicarnassum.

^a *Arisben*] Oppidum Troadis, in Boream, supra Ilinum situm.

^b *Lampsacum, cui ignovit*] Vide quæ diximus ad lib. i. Conjecturam iv.

^c *Granicum*] Fluvium Mysicæ supra Hellespontum.

^d *Clitus servaverat*] Jam galea regis ietu diffracta erat, declinato periculo,

enm illum alius ab tergo petuit: cuius manum Clitus amputavit. Hunc

'Rhoscen' Curtius vocat, viii. 1. 'Spitridatem' Arrianus, et quidem Lydiæ satrapam.

^e *In fugam conjectit*] Eventum prælia Arrianns et Plutarchus scripserunt.

VI. *Sepulturae cura et donariorum.*

Quod humanitatis officium est, Alexander illis præstitit, qui prælio occubuerant. Hos enim ad ceterorum exemplum impense hu-

matos equestribus statuis: donari jussit, cognatisque eorum immunitatem dedit. Ex spoliis ccc. clypeos Athenas misit in Minervæ templo cum civilissima inscriptione affigendos.